ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О повышении эффективности системы государственного управления

Республики Саха (Якутия)

В целях повышения эффективности деятельности системы

государственного управления, улучшения качества предоставления услуг

населению и бизнесу, повышения конкурентоспособности экономики и

качества жизни населения п о с т а н о в л я ю :

1. Сформировать до 01 марта 2018 года Центр управления

изменениями в Республике Саха (Якутия) на основе принципов проектного

управления.

2. Определить Центр управления изменениями в Республике

Саха (Якутия) проектным офисом реализации портфеля проектов изменений

и обеспечить функциональное подчинение следующей системы

подразделений органов государственной власти Республики Саха (Якутия):

Департамент проектного управления;

Департамент стратегического управления;

Департамент структурных преобразований;

Департамент процессного управления;

Департамент кадровой политики, государственной и муниципальной

службы;

Проектный офис корпоративных технологий и финансового

мониторинга;

Проектный офис формирования единой интегрированной

коммуникационной и информационно-аналитической IT-системы;

государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия)

«Высшая школа инновационного менеджмента при Главе Республики

Саха (Якутия)».

3. Определить основными задачами Центра управления изменениями

в Республике Саха (Якутия):

2

формирование системы стратегического управления Республики

Саха (Якутия) на основе единой взаимоувязанной системы документов и

сбалансированной системы ключевых показателей эффективности

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)

и органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия), нацеленных

на достижение целей и задач стратегического развития;

внедрение системы управления проектной деятельностью в

исполнительных органах государственной власти Республики Саха (Якутия);

повышение эффективности процессной деятельности исполнительных

органов государственной власти Республики Саха (Якутия);

формирование системы устойчивого территориального развития, в том

числе на основе внедрения стандартов инфраструктурного обеспечения и

повышения эффективности деятельности государственных и муниципальных

учреждений;

развитие стратегических и системообразующих предприятий

государственного сектора экономики Республики Саха (Якутия), в том числе

на основе повышения эффективности менеджмента, обеспечения финансовой

устойчивости и высоких стандартов корпоративной культуры управления;

развитие кадрового потенциала системы государственной гражданской

службы путем повышения качества, эффективности и производительности

труда государственных гражданских служащих на основе ключевых

показателей эффективности и формирования необходимых

профессиональных компетенций, а также готовности к изменениям и

максимальной включенности в совершенствование системы

государственного управления;

формирование единой интегрированной коммуникационной и

информационно-аналитической IT-системы и единой системы электронного

документооборота.

4. Правительству Республики Саха (Якутия) (Чекин Е.А.):

4.1. Принять комплекс мер по организации деятельности Центра

управления изменениями в Республике Саха (Якутия).

4.2. Утвердить Концепцию Центра управления изменениями в

Республике Саха (Якутия) до 15 февраля 2018 года.

5. Министерству экономики Республики Саха (Якутия)

(Осипов М.А.) создать в пределах имеющейся штатной численности

Департамент стратегического управления и Департамент структурных

преобразований.

6. Министерству имущественных и земельных отношений

Республики Саха (Якутия) (Григорьева Е.В.) создать проектный офис

корпоративных технологий и финансового мониторинга.

3

7. Министерству связи и информационных технологий Республики

Саха (Якутия) (Борисов А.И.) создать проектный офис формирования единой

интегрированной коммуникационной и информационно-аналитической

IT-системы.

8. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства

Республики Саха (Якутия) (Борисов Ф.М.):

8.1. Создать в пределах имеющейся штатной численности Департамент

процессного управления.

8.2. Внести предложения по изменению Методики определения

рейтинга эффективности и результативности деятельности исполнительных

органов государственной власти Республики Саха (Якутия), утвержденной

распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 12 августа 2011 г.

№ 550-РП.

9. Государственному автономному учреждению Республики

Саха (Якутия) «Высшая школа инновационного менеджмента при Главе

Республики Саха (Якутия)» (Татаринова С.С.) обеспечить разработку и

реализацию программ и проектов, направленных на формирование

профессиональных компетенций в сфере управления изменениями и

повышения эффективности государственного управления.

10. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Чекина Е.А.

11. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

               Глава

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ

18 января 2018 года

№ 2371